
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.127   del Reg.
  N.237 del Reg. Gen.

Oggetto:

IMPLEMENTAZIONE SERVIZI DI ACCOGLIENZA
TURISTICA- PROVVEDIMENTI

CIG:
Data

20-12-2019

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  venti del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE l’Amministrazione comunale ha intenzione di garantire una maggiore
promozione dell’area archeologica “La Cuma” attraverso l’implementazione di servizi di
accoglienza turistica sia per l’anno in corso che per gli anni seguenti così da favorire
l’afflusso di turisti e visitatori;
ACQUISITA l’offerta della società Tu. Ris. Marche Soc. Coop. (P.I. 02218900443) con sede
a Petritoli in Piazza Mazzini n. 31, prot. 3857/2019, per un totale di € 20.100,00 per la
realizzazione dei servizi di accoglienza turistica per l’anno 2019 e 2020 richiesti
dall’amministrazione come meglio specificati nel preventivo trasmesso;
VISTO il Durc regolare;
CONSIDERATO che l’offerta è da ritenersi congrua;
DATO ATTO CHE il cig è : Z652B54752;
ACQUISITA l’offerta della società Grafiche de Paolis di De Paolis Simona (P.I.
01469360448) con sede a Montottone in viale Trieste n. 23, prot. 3795/2019, per un totale di
€ 1.372,50 per la realizzazione predisposizione e stampa di nuove cartoline promozionali
dell’Area Archeologica “La Cuma”;
VISTO il Durc regolare;
CONSIDERATO che l’offerta è da ritenersi congrua;
DATO ATTO CHE il cig è : Z6D2B54784;
CONSIDERATO:
- che l’art.37 comma 1 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recita:
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 127 del 20-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono
essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.”
- che l’art.36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a)
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;
RITENUTO possibile adottare, come criterio di scelta dei contraenti i servizi in oggetto di cui
sopra la procedura di cui all’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
DATO ATTO CHE sul M.E.PA. non vi è rispondenza alla ricerca dello specifico incarico in
parola;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 ed il regolamento approvato con DPR 207/2010 per le parti ancora
in vigore;
VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 7/3/2019 è stato approvato il Dup per
il triennio 2019/2021;
VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 7/3/2019 è stato approvato il bilancio
di previsione per il triennio 2019/2021 e le successive variazioni ratificate con relative
deliberazioni di Consiglio Comunale;
VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 24 del 7/3/2019 è stato approvato il PEG
anno 2019;
DATO ATTO CHE lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e del comma 8
dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente
impegno di spesa sono compatibili con il programma dei pagamenti di cui ai relativi
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio;
DATO ATTO CHE il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del
servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale n.8 del 31/10/2018 con il quale è stato nominato il Responsabile
dell’Area Amministrativa e Contabile;
VISTO il D. Lgs 267/2000;
VISTA la L. 241/1990;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;
RITENUTO di dover procedere in merito

DETERMINA
DI APPROVARE e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende integralmente
richiamata anche a motivazione del presente dispositivo;
DI AFFIDARE alla ditta Tu. Ris. Marche Soc. Coop. (P.I. 02218900443) con sede a Petritoli
in Piazza Mazzini n. 31 la realizzazione dei servizi di accoglienza turistica richiesti
dall’amministrazione come meglio specificati nel preventivo per un totale pari ad € 20.100,00
;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 127 del 20-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DI AFFIDARE alla ditta Grafiche de Paolis di De Paolis Simona (P.I. 01469360448) con sede
a Montottone in viale Trieste n. 23 la realizzazione predisposizione e stampa di nuove
cartoline promozionali dell’Area Archeologica “La Cuma” per un totale pari ad € 1.372,50 ;
DI IMPEGNARE con imputazione la somma di € 21.472,50 necessaria per la realizzazione
dei servizi al codice di bilancio  05.02-1.03.02.99.999 (ex capitolo 1046/1) con impegno n.
216/2019;
DI DARE ESECUZIONE al procedimento disposto con la presente determinazione,
assumendone direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, dando
atto che non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge
medesima e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione previste
dall’ art. 7 del D.P.R. 62/2013;
Ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni il
sottoscritto ha accertato, quale responsabile del settore finanziario, che il programma dei
pagamenti, di cui quest’atto, risulta compatibile con il relativo stanziamento di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno;
DI DEMANDARE ad un successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato
dopo il ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel
rispetto dell’art. 25 del d.l. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del
servizio reso;
DI DARE ATTO CHE la fattura verrà liquidata e pagata entro 60 giorni dalla data di
ricevimento da parte della stazione appaltante, salvo contestazioni varie in merito alla
regolare esecuzione della fornitura previa acquisizione di DURC in corso di validità;
DI DARE ATTO CHE gli operatori economici dei servizi sono assoggettati al rispetto degli
obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art.3 della legge
n.136/2010 e che, ai sensi e per effetti di tale norma, è acquisita agli atti la comunicazione dei
suddetti operatori economici mediante la compilazione di apposita autocertificazione
l’indicazione delle coordinate bancarie o postali dedicate in via non esclusiva alle commesse
delle Pubbliche Amministrazioni;  e che nel caso di mancato rispetto e di dichiarazione
mendace verranno applicate le sanzioni elencate all'art.6 della legge medesima;
DI ATTESTARE che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;
DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR delle
Marche ai sensi dell’art. 120 Codice del Processo Amministrativo;
DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente determinazione va inserita nel registro delle
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.
DI STABILIRE che la pubblicazione della presente determinazione, effettuata come previsto
dalla Legge, è demandata al responsabile del servizio competente.

   Il Responsabile del Servizio
      Dr. Borroni Gianmario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 127 del 20-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 127 del 20-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 07-12-2020 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  07-12-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Dr. Borroni Gianmario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 127 del 20-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


